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a hlavií žídovskí? korporace ro Z VÁLEČNÉ oblajbtl

(Cedar-rapídsk- á "Naite Doba"
uveřejňuje velmi zajímavý dopí

n 7 ' i r l3 jruvouni uuuia z jrruriy

cliudwi a teif hledi jeden tlruhď
ho h iieinolioii m najit V městech

jo dosud víudo ticho t rtvoluc
prý musí přijít Zajatců mám ta-

ké mnoho Jeden náš krajan nlu
vil H Huny ií ti plakali chudá')
vzpomínali jak jezdili do Prahy
tiu slet Cechy milovali A Uď J

musí vraždit 'o všechno slojí je-né-
„

Mnoho lidu přemýšlí nad
touto prý spravedlivou a svatou
válkou - jí sám JJfih ní prý přál
Soudí mnohý že na podobní

by se jistě nemohl dívat
což sí i my všichni myslíme Což

je to možno — inňže si ten dobro-

tivý spravedlivý Jtfih přát aby-
chom si takovým způsobem při-

pravovali a zpříjemňovali život?
K tomu všemu všichni národové
modlí nc k svému bohu za vítěz-

ství a ve jménu božím béřou smr-

tící zbrané do rukou — Později
zase více a piš hned ale opatrně
ať se se mimu nevede zlel Po-

zdrav od V a xle všech! — Míla

cí že jím skbidiílé vydají alo pň-d- u

dobytou nikoliv A tik se Má-

lo Půdu NÍ drží dále a obvaziště

vydali bez boje — Nezní lo Jako

pohádka T Není prostý Uá stokrát
íepftí než jtjkh vůdcovi? Víne l

mnoho příhod z ruského bojiště
K nám Cechům chovají se nad-

míru vlídni a bratrsky nikomu

neublíží právi naopak Poznají 11

dle řeči pomohou Cechu co mo-

hou vsak na Němci si smlsnou

To ovšem tí pověstní kozáci těch

atrufiné bojí Vyprávěl jeden
raněný že ležel mezí hromadou

mrtvol a třásl sc když viděl blí-

žícího se kozáka Cekal nejhoršl
Náš něco promluvil a kozák poví-

dá: "Mraťku jsi Ciech tu máá

vodky napij se jí" Načež mu

pomohl ' bojiště u ránu obvázal

Je na sta případu Jedou na vo-

ze ranění --- miší a sice Němci

Štěpán P 7 V raněn do ruky
Hcdl si rovněž Shodili ho z vozu

jako českého psa Šel tedy pěšky

potkal ruského sedláka ten ho na-

ložil na vůz ošetřil n nu místo do-

vezl — považte mají se vzájem-

né zabíjet 1 Eusové prý napřed ne-

věřili že my Čechové rovněž Jde-

me na ni střílet a že musíme

Chtěli by nás šetřit a není možno

Setkávají prý se stále kc samými

7

(Zpráva Kon-Mpondenč- Kan

ctliřt Bvhju 0 A Žurnalít&)

Vrahu 21 litojmlii
VáJka a nakažlivé nemoci

Hned jfcd vypuknutím viliky

byly v ("'cchaeh veliké obavy me-

zi ohcmiNtvcm ohledné nakažli-

vých nemocí Si dojwmud možno

bohudíky koumalovu ti wx:ct

jfljadft cholery mci civilním o-l- y

vatclatvcm jo velmi malý a
Mo jxníe jenom asi na 10

ípadíi do johIcIiiÍ doby Nčko-lí- k

x tčchto vyskytlo mi v 1'razo

Mnoho v tomto ohledu pro zame-

zení učinili čcSlí lékaři a jrofco-ř- i

univcrHily kteří po čau vilky
utvořili KMnocný klub válcíný

Naxtavajlei zima wiad epidemic-
ké nemoci do jÍHtó míry rovníž

yamt'z1 ('nhlťjkl byly u

vojíníi přípaly úplavicf a tyfu
bítfního Vynkytly nc i dva přípa-

dy tyfu Kkvrnílho na vcnkovČ

V Irazt! Hiitnotin'' nii vuliký vliv

na Kamczťití nemocí nakažlivých

káranský vodovod voda ju

znamenitá a prontá vilech bakte-

rií roužívá w témřř v ♦! Praze
i před mytích NViiioeí epidemit!-kýc-

obavi He obeceimtvo na jaře
itKtlie vilka tak dlouho potrvá

Jak vypadá Praha za války?

Tuto otázku položilo umi v po-

hlední době nřkolik přátel z Ame-

riky pÍKemn-
- Mohu přlznati žo

není zde pozorovat i mnoho mur-kuntníe- h

zmén TvuřnoMt ulic ho

ereiť změnila neboť vidíme zde

tisíce ranřnýeh vojínu na
v divadlech a i v bio-

grafech Do Prahy přijelo rov-

něž několik tisíc haličských
z Krakova a jiných míst

tuk že slyšeti je často polský ho-

vor Všechny obchcsly jsou ote-

vřeny jako v době míru len tu

u tam viděti je na menším pekař-ské-

anebo obuvnickém krámku

napiš jsem na vojně Hanky
pouze do 1 hodiny odpo

lední Mnoho podniku zejména

zábavních ovňem živoří Odpad-

ly nu dobro mikulášské zábavy

večírky taneční hodiny kabare-

ty Zavřeny jsou i zpěvní síně

část nočních vináren a kaváren

Divadla doposud všechna hrají
kromě Pištčkovu avšak se měně-

ným repertoárem Zejména Ná-

rodní divadlo vyhrabalo staré

dříve hraní a populární kusy ja-

ko "Sedm havranu" a jiné které

při cenách snížených těší se veli- -

chranu a podporu haličských u- -

prchlíkfi Málo vsak pro humani-

tu ěíní oproti jiným městům md-st- o

Praha která ya starostováni

Dra (Jroše vládie docela pasov- -

sky bez kontroly prost ředníct vím

několika sloupfi radnice Mylo po
řádáno mnoho porad a schůzí

avšak zůstalo jediné při slovech

Nebyl ani prosazen požadavek o

zavedení měsíčního nájemného
které zavedeno je í ve Vídni Jtu-ilupeš- tí

a jiných městech IJ nás

však jako obvykle museli někteří

ubožáci platili činži na U měsíce

předem aniž by věděli budoil-I- i

moci po celu tuto dobu byt po-

užívali Po válce musí i zde býti

promluveno rozhodné slovo Ně-

které obce obstaraly pro chudá!

třídy laciný nákup bramboru a

mouky V Holešovicích a v Libni

byly zřízeny obecní kuchyně

(oběd za 'H) haléřů)

Poplainé zprávy o Čechách

v cizině

Proti různým poplašným zprá-
vám téměř nemožným a do kraj-iost- i

přehnaným nutno připome-nout- i

našim krajanům za mořem

opětné že vládne u nás naprostý
ba už téměř podivuhodný klid

Zprávy o bouřích povstáních a

jiných událostech jsou pouhou

smyšlenkou Naši krajané nemusí

mít i o své příbuzné v Cechách ž-

ijící úplně žádný strach Díky
( sudu nevalí se dosud liticc války

přes naše kraje a nestane se tuk

bohdá ani později Vše jde téměř

až na malé výjimky shora uvede-

né svým pravidelným tempem
Mnozí naši krajané z Ameriky
kteří ovšem nejsou občany a při-

jeli do (''ech jsouce kdysi vojáky
slouží nyní ve válce Jinak byla
niva občanů amerických respek-

tována v každém směru Naopak

jedná se nyní vládě rakouské a

německé o přízeň Ameriky a její
občanu o čemž svědčil i telegram
císaře Viléma presidentu Wilson-ov- i

V celé říši byly nyní vypsá-

ny prohlídky mužu uevojáku od

2i do 'Iti let které konali se bu-

dou včetně až do III prosince t r

Jak se soudí o politické budouc-

nosti nánsbi nemůžeme dnes říci

neboť není také možno dát i po

dobné projevy na jevo tiskem

Provádí se přísná eeiisura časopi-

su jako ve všech státech Vedou-

cích válku vyjma snad Anglii I

soukromá korrespondence jest re

vidována zejména do ciziny A- -

meričtí krajané jedoucí přes Ro-

tterdam domů jsou v Německu nu

hranici podrobeni přísné kontrole

Němci jak jsem se již dříve

zmínil viděli by ve vítězství Ně-

mecka a líakousku dávný ideál

svých piiiiermánských snah a

mluví již dnes o splynutí s Ně-

meckem po stránce ideální

však jak známo musí po-číln-
ti

i se slovanskými národnost-

mi" Ii é podobné návrhy jsou je-

ště nezralé a nemohou býti dnes

ilobře probírány Povněž není

dnes na místě aby jak icinily to

i něktcié české listy bylo debato

váno o nějakém smíru v Cechách

obnovení parlaiueiitarismu v době

války u navázáni nu staré politi

cké prnirramy před válkou Ony

politické ťiioky hrané kdysi če-

ský nu poilauci ve Vídni musí

Zinizeti Z jeviště Mudeiue ebliti

jiný nový silný národ s jinými

eily a postuláty nežli tomu bylo

diíve před válkou Jenom ve

mrav ní sile národního celku b i

iIi'm buiiMicnost

Povésti o zatčeni českých předáků
a vlivných osob

V eitně rozšířily se rovněž po

o zatčení Dra Kramáře

pioť Masaivka a jinvch osob v

ěeké verejiuwil známých Zpra
w ivtujMHi mvněJ hobiti sutý

šlelikou 4 lieaktádtjí se na pltV
te Inlilitován jest potUe post

KlofAč ít sn e proto e prv by
I

idvsi elciicttt "Srbské národní O

braný" a bvly prý o něj naleíetiy

dopisy ol Pašiče a UvoUkehu

avšak cla iieAvndne psané spi

še ví fmiué soukromé a piAteUke

kto respoitdettee Prof Ma%al'k

jtkoi jihli SMt iAlHetlOttlt) Žiji

Pt aie rov tik i tk L KramAř

ktetý V tudéll mU UVinlulkV tlu

" NArltilfU ttt"
frtUtváky o lvě iunululw

Ur Hitbiu iak4i4ny

tt lont fa thu % ťVlA H od
v liduvitj ti phtiev vědv'l ttejb'

kulituktt 4 pteduAikj l'r
Íittxtt učnké lul tbill'e Vf O

tVvUovVut SvU vhyu4 bOV

rtkáAV N MiUťí těj ptvduAi'
ti ttldť plsoVilei Jatt IUUA I

Ameruv didii ittlmý iťWí
v W

obdržený od příbuzných z Mora

vy pí Jaičíkovou z něhož otisku

jeme následující odstavec (Co

jest tučné bylo censuroii škrtnu
lo avšak red zmíněného časopi
su podařilo se éerň sinýlí a škrta-

né čistí)
Nám píše několik mužů z vlasti

Dobře se v tom vyzná bratr II Je
v Siwajevě od počátku války Je
v obrovských skladištích odkud
se ibslávají všechny vojenské po

třeby ve velkém a nyní je tam

sám správcem Píše vždycky za-

jímavé dopisy u vypíše všechno

My už tomu rozumíme a co napíše
třeba o Srbech je obrácené a ně-

kdy napíše pravdu i na otevřeném

lístku Naučili jsme to Karla a

píše také tak Napíši vám něco z

jeho dopisu — Myl trochu nemo

cen a měl dovolenou Vy-

sel si tedy prohlédnout okolí Sa-

rajevu Prochází jednu hlídku za

druhou ii každé se legitimuje a

konečné poslední řekne mu: "Pa-

ne dále nechoďte ani půl bod

není jisto od nepřítele" (Noviny

napsaly že !}() km je okolí čisto)
— Nevěří a jde dále Krajina
skytá mu zvláštní podívanou
zvláště skály a divné útvary je-

jí Na koM-- i hlemýždím krokem

ubírá se kolonu našeho vojsku a

sem tam roztroušeni vojáci u ce-

sty v poli v příkopech Myslí
že patří k nám u jdou za námi —

Pozdě večer vrací sc a vojáci leží

tu m zase Plá se jich proč tam

leží? — Nemůžeme dále jsme pří-

liš scsláblí — Jede náhodou od

červeného kříže auto poručí ať

je naloží Osm jich zůstalo om

dál ležet i a nechce se jim Proč

zůstáváte na té mokré zemi vždyť
si jen přitáhnete smrt Jen pojď-

te s námi --- Sli tedy šli — ulekli

se Tu vyprávějí Pane nám je
tó jedno kde zemřeme zda tu čl

o kousek dále Jsme příliš zbědo-

váni hladem žízní zimou Všich-

ni máme vši naši důstojníci mají
vši a když koule kolem nás svi-

štěla přáli jsme si aby nás zasá-

hla -- -- V jiném dopisu: Jda do-

mů spatřím tlupu asi H— 12 zaja-

tých Srbů raněných kterak z ne

mocnice vedou je ha dráhu aby

ji zavezli daleko od jejich vlast i

Byli to lidé různého stáří od 2'l

do 10 až f let všichni více méně

ranění Oblečeni v srbské unifor

my zahaleni v pláště Sli tiše

zamlkle asi tak jako kdyby krá-

čeli nit popraviště Většina jich
kulhala Jak jdou kolem kavár-

ny tu vyběhlo obecenstvo se na

ně tlí vat A tu zaslechnu poznám

ku: "Ty prasata!" Já se otřásl a

měl jsem co se přemáhat abych
tomu mluvkovi kordem jeho ne-

vymáchanou držlui nerozbil

Jiný případ : Jdou dva Srbi a

vedou malého koníka na němž se-

dí třetí Srb který je zřejmé ne

iiHM'en a jen stěží se drzí v sedle

Za nimi dva rak vojíni s nasaze-

nými bodáky Tážu sc vojína:
Co udělal ten Srb ' Neviní Proč

ho ledy vedete' Naši vojáci ho

natrefili v lese poněvadž byl
Sr-bi- n

(rakouský Srb) sedlák tedy
ho stloukli pažbou tak že nemů-í- e

se hnout Vedeme ho do špitá-

lu — A proč ho stloukli? Mel pu
iku? — Nevím ale pušky nemel

Myslím ie proto ia je Srb — Ti

je ta kultura — Naposledy psal
lledriehov i Jednu potěšitelnou e

plsisltl mám pro Tebe v těchto

krutých časech Vyprávěl tu je
den major který je de v Sar na

léčeni: Jak de proti sobě stala

vojska rakousku u srbská došlu

itieiti oběma must v„v (ne niei du

stojttiky i ku H'ktté shislě ( Kudy

jsou totiž tuk hlUko JU ze zakopu
pobi mohou mluvit školo Te

tiy umluvili se inei Sebou obě

ilHUstVU že V čas oběda po eeloU

luštinu na si be nebudou střílet

rt ddlclt to Ha ještě VÍee Sr

buvé maji tabáku pivhvtek b

jeju-- Osobování asi kulhA a pru
lu nemá ji dti chleba I' našich

to bývá obrácen Tedy e itmbt

Vili ie Krbové dJÍ našim lahak

a eiaivtv ltst jun thbba l't
U to jeilě vlile Srbově V jed
tiiia útoku w umocnili ttbvuíové

ho skladiště To bv U tul t tkou

ké straně ehv ba a dustejidet '

4 tim lo lapit před lutiUtvou je

imi skliďšt musí dubvt pěl
útokem Ttok pH Sthuui A

4icon ut drátem tU4ettvtu
I itmttuth ' UkUtl vojici 4H

k StbAiu a Um vvivvlbh íe
I ud' vvlikv tUA a fa dtt na

tmu stratiAťH inmk tttli pr ta

dkladit A ' udíUlt Stbovl
Aby h% auvtU nHbttt juw by

I (i'iU% twUk ldik MU hI tuv

Mujl i jxditiku jsou "neutrální"
a pod

V rodinách a dívčích školách

pletou m- - nyní xwcatry a čepíc

pro vojáky na xímu a pořizuje
teplé prádlo Mnoho osob tt boji-

ště je již raněných v domácím
mnoho nemocných
a mnoho nezvěstných

Také je celá řwla padlých aneb

zajatých Mnoho řeskýeh vojáku
nachází se v Kusku v Kubcrníi

tomské až na hranicích Asie Mno-

zí konali cestu až U týdny a pro
žili celou odysseu ve svém zajetí
Píší však že daří se jim jak v

Kusku tak i v Srbsku dobře hlav

ně řeknou li žo jsou Čeii
Smutné Vánoce

Vánoční trh v Praze jindy tak

bohatý bude letos mrt vý Nebude

nikde radosti ani veliké naděje
na dárky v jiných létech obliát-níc- h

éž byla by aspoň naděje na

brzký mír Mnoho lidí dnes bez

tak chodí po Praze apaticky bez

chuti k nějaké práci neboť nikde

nekynoii vyhlídky Obchod a prů
mysl Irm nesmírně a mule trpčti
ještě více odchodem domobrancfi

bývalých nevojákíi na vojnu
Vál-

ka v tomto ohledu však nezná žá-

dné (hledy Smutně tedy vypadá
letos naše Praha stará Praha

krásná a hlava království Kéž

dočká se nových dnu lepších a d

odvrátí od id neštěstí stihnuv

ší nyní Krakov Lvow a Antver

py Kéž ani v ohledu národnost-

ním nedočká se znovu osudu dru-

hé Pílé Hory!

Život na venkově za války
Je rozhodně v ('echách smut-

nější nežli v městě Jsou vesniee

hic zůstalo pouze několik starců

a mladíků do 1H let Ostatní je

všechno ve válce Myly odvedeny
koně sebrány povozy a v posled-

ní době dělají se i zápisy obilí

které rolníci měli na skladě ane-

bo letos sklidili Po ce lých Ce-

chách hlavně v městečkách i na

venkově zřízeny jsou lazarety a

všude nachází se spousty raně-

ných u nemocných Ani malé za

padlé vesničky pošumavské nezů-

staly raněnými ušetřeny lediné

co bídu venkovského lidu minií

jsou podpory vypláci-n- é ženám

záložníku po dobu války Vdovy

po padlých obdrží odbyt né :i(H

korun Snad postará se později

stát i o sirotky po obětech této

hrozné války Všude na venkově

panuje smutek a beznaděj a

zima ohavy o budouc- -

(halu ztratí svůj věhlas a jisie

ustoupí do pozadí mnohé nabu- -

Inele fnie o miroduoM t a Jiných

tvut'eh nrávech klére vážné ni- -

kilo v pohlední době u nás ueliá-jt- l

Zejména lid venkovský musí

prohlédnout! po stránce sociální a

eároduostni aby dbal více svých

vlastních náoru nežli rad po

ehv bitých vúdeu a ol il ickydí

dryáetiikú
školui vyučováni nu venkov

skýcb školách bylo zahájeno jako

jiavideliié Nyní však následkem

liselitvrky Itčltebl uevojáku bude

uM těžko ve vvučovúni pokraěo

til t Z UllItdiWh Škol bv Iv UČlIlé

I V lakě iieiiitsMnee V ohledu spo

Utnkeiit venkov tratil mviiěá

Moj sVelA Ncslbýttli e leto

íáduA) povíeeliska Vešiti liej-iie- i

pravidelné pinUiuud svátky uut-ttk-

a Jiné írtbav) Na šem leii

líha 4 kb tba vátky a mvl kaidé-l-

kati ďvy o vě drahé a bt
doucniMit SkltMU Utišul b)'U

crlksm ďdrá tvU tk t úmU

bramttur iibyti pitraviu chu

dmy V nvklerýeh kiajíi b h bab- -

ttul 4 je tu kttvl lo bot lid

pfit4v4 veiit v attturttti vii kw
U ni tak uúUi i' td pru luii ač

knbV V dobrtrh ukojv luUU t

V)HV VhVťUt pllltHj tolik učinit

tkbrWitt4 pt JhhIjhm7

v vivW vilky
Vélk krvutti fctUMtvvh nlllnrk

ukAtalA tU t ttAnky lobt Jfe

jméu tdíily tjnV Mvti a p

tuby tvUio' kintvb' na polt tnt

uunity I tvofdy ptdk t

ttavvii tbulveh hi'ihM
t ttývb Hlky a inKtauvl %UUi

Sdružení českých lékařů

v Omaze a 8o Omaze

dr Šrámek j m
Hcv-zá- p roh 8 a Ilickory
ul Tel Douglas C645

DR KOUTSKÝ JOHN W
m sev 24 ul So Omaha
Telefon South 142

Dit NĚMEC CHAS J
lilC William ul„ Omaha
Telefon Douglas 2817

DR P J SWOBODA

1255 již Ifi ul OuihIim

Telefon Doutflan 2313

DR filMÁNEK 0 F

J2G2 již 13 ul Omaha

(Ipenicíin se vénujn zvlašt-u- í

pozornost

DR KÁLAL F J
(!27 City national Hauk

proti PiirKesH-Nas- h obchodu
Telefon Douglas 1761

Dii CHALOUPKA &

CHALOUPKA

21 a M ul So Omaha
Nob

My ihors uvedont lókafi dl

pmviiUil lóksNk Ati katy

odsuKttjums voUtoré
uliliiSov4nl kteréhokoli? lAkafe

iiink tubu v kttirýohkollv isnopl-mtť-

Nvými prtcieiilv nechť ui jo
to jakýmkoli v rpflmibem n(
Kpráv&di intstntch unbo onob-nte-

43-t- ř

UIi ! Ma WOUIUWUH j
OMAHA NttH

j
CftADOVNA: 1270 Su Klth stmi

proil Hotelu PriiijiK

Tel HKI 4012

t KKSIPKNCK: 1451 Se Ulit Slrwi {

Z Tel DmiKlut liíSil !

Isipulrdnf Ur Alllkoatm itmocolctch }

V ťfiAlK) VNf: ol 1 do 4 hoit ihJj1
: V micttUI od U do 11 hod diHol !

t i

DR J C SOUKUP

ZUHNl

Telefon t Uouglas K0

201 Paxton Block roh 16 a rarnim
OMAHA Ntan

Píeslšhoval so

do ihituicKťho obchodu
0 Brown Co sev íáp
roh 10 u Farnam ul

CHAS J VLACH

gTuJuovany optik — dři'
v BJ4 }iraudU Utd

Dl B DIEIISTBIER

český zubní lékař

!
PiUliHS Cit! litími lul

tt iiv

Itlllli tt Iti H 4t0 ti ut % h') V ntt
4 U )Mtaiii Wl I

NSSSVNNSNVV

ADAMA SLOUPÁ

4 114 tJU Mm Wt Omh
tttíté ttWli lkífjl tkvi

kf lm4 4 tt4 kHUit

ke obline Na Smíchove JiiKo j(s' zveličuje Spatné vede

byčejně hrají otřepané kusy ber- -
Kt rovněž našim krajanům v poli

línské Život na hlavních ulicích us snášet i zimu mnohdy hlad a

večer je stále dosti živý a cen- -

jjlu trýzně a nadlidské zkouš-tru-

tvoří Příkopy a perdinaii 'y Doufejme že vrátí li se til

dovu třída kde ani za války ne- -

lýi jííucsoii do českého života

přestaly promenády Česká Fil- -

jm' poznání mnoho zkušeností a

harmonie koncertuje dvakráte ty- -

Njv ravého českého charakteru

dně na Smíchově v Prae a mi K a I ý dnes v ("'echách již tuší že

Vinohradech po válce nastanou jiné doby jiné

Plesy rcprescntaéní a ani maso názory v politice a vůbec v životě

pustni samozřejmé letos pořádá veřejném Mnoho politických tla- -

Cechy v prvních řadách u diví se

tomu Je to přímo křiklavé když

odjíždějí samé české pluky do bo-

je Jako na popraviště J byla v

lirně asi týden chtěla tam po-

čkat jak se věc rozhodne s Fran-

tíkem Mylo to něco nanejvýš
smutného Na Velkém náměstí

je připraven oltář biskup a hejno
kněží vysluhují mši hv — Zkrát-

ka pohřeb za živa Hudba hraje
zvoní umíráček cinká a ubozí vo-

jáci slzy jako hrachy roní a loučí
se naposled Tak je po celé vlasti

Vídeň je plna plnička raněných i

v privátních domech Pž i v Bo-

rovicích jsou Přáli bychom si

také něco udělat pro ubohé ale

také prý dojde Mladé dívky od

I!) roku budou chtít na obsluhu

do lazaretů a vojáky pošlou

pryč Už prý mnoho ženských ze-

šílelo u lékaři vojíni mnoho uči-

telů mezi nimi — napořád JdeS-l- i

po Urně potkáváš nuzáky na-

pořád a všude jinde — Strašlivé

výjevy se odehrávají všude po
vlasti Ženy matky milenky dě-

li atd atd navštěvují svoje dru-

hé v nemocnicích — tu dojde k

hrůzným výjevům — i nu bojiště
se islváží — Ani posílat stí nic

nemůže a to je tím horší Jsou-l- i

v linii ani teplé prádlo ne Obě-tov- ul

by každý poslední Od nás

'jeden uěilcl psal že má slnišny
libní (Ať mu pošlou prádlo a do

toho ať složí aspoň íiiulé krajíčky

chleba) Vypatlají prý strašně

Jiný píše Hlad a zima i vši nás

trápí - Nelze ani vypsat Co

krásného dobrého lidu tam klesů

n co je z něho! Děje se tam něco

příšerného Mrtvol jsou obrovské

hromady že se z nich hráze staví

a přes nó střilí Teď je polévají

petrolejem a pálí To je aspoň
zdravější ale příšerné Ubohé tě
lo ještě se třese cuká oči ma ote-

vřené a zakopává Co zakopá se

těch kteří byli jen málo pod ze-

mi že často hlína nad nimi se po-

hybovala a strašný zápach se ší-

lil po okoli ai se otevře jaké ná-k- ó

následky budou toho dalekosá-

hlé — Naši zajatci maji se v Hu-

šku dobře i v Srbsku Jeden od

mis je v Moskvě i kapela tsl S pě-Ših- t

pluku je tam li sice Vesele

hraje v Petrohradě Pekruti jež
měli jit teď na ptslziiu jsou už v

boji a tl co měli na jaře hv t od

vedeni už byli teď a cvičí se

pilně do boje Ui zy čekají se od

vodv všeho ostatního mužstva d

in let Je všeobecný strach v It

dn lehnut prý slepí chromí ti ši

bili ItelllUs! si' doMavit k od Vislu

Je nilit Velice líto teelt mladých
hochu u všech Iv tul lípy byl
delší čas v Krakově a teď v p

ledních) dnech ho sltčtli jinam

jaku na hlídku Souddt jstue 2c

asi Krakov klii a bude to asi
tak Včera psal J%deti Koveči

t:a i kdUlovt chvíli fekijl Vpávl

nepřítel du Krakov K tutové U

lil prtUhU ťtt uovho vojk
jeden pul tuilílouu cv4 velte

překvapila ivet Nevělite vu hv

vinnu vlébdt radusli kdvhv ul l I

konec ach lu ttvbe ttvest ti

papír ťuvwU !# t polom chU

ji jtl tu IWtlin Ruové wké tro-

cha ieWtl V lUUčt je ukrutní

upousť bdč j i k tu Us i vwUtll

stahoval jsoit ubvul TvAřv IsitlA

h) Vč VVjvVelH tuiHoluut ani
ittiuiK Mjtek jejivK j rwv

i4h tt nctji n u tr hi

He%U v rukutt a m MK Tv

yMt lke vdttWy nt tuw4

td #aVje UMUtÍkh

"v nebudou Jsou beztak i v nu

Mi jakýmsi projevem prudďie i
i unýeh nectností v národe ne

iiť weliovávaií kiihtov nict v i u

tadutost rtlných tříd Cena ž-

ivotních potřeb neustále stoupá tt

v chudších vrstvách jeví c obavy

o budoucnost Zásoby budou sil-

né vyčerpány dodávkami pro
a kromě toho vývozem do

Německa Kaněni vojínové cui

jakož uprchlici tyto aásohy rov-ié- i

bodné jsti nčí 1'ekárny v

k vňli úspořť pšeničné

mouky pčoU chléb s přimUcidm

bramborové kaše a mouky ječné

čími je velmi nechutný Silné

touply ceny mouky ai o - hale

tu na ktf luštěnin sádlu iiinsla

Vttjeu a masu DAle bvlv dra2- -

dApulky sislu skrolt

Itb d Obyvatelstva v Praíe a

pie dměstleh se tyto ijevy bvdent
I 4 II I I i

ui ilttvkajt Mi muiou ruvio

Avdy uhti na uuu kdy budo

líeim více topit! a mblde U uH

l én ih htruy v Udy atu b mřM

(slpuru4 akce budott je% MdV

m utrťvni u rhudmy tim IrapnějU

N ulubh r4kťU šclrt w

uvid uklnj 4i(vm a j J u mat

lé mvélb iiy UtiM tvoty %4ud

Uh i kol m i4)ky Ulmy
%5vpraují v výťh ínámývU p

Ut I iy vh MtiWU-h- ku ti
ivli iubv jmi d UÍ Oa tu

ivčmtut MuU ieny mvty př#

MÍtt fwhkťi muit Uvsí v wU

thvHlrcK KMHckvvk kflkývh
V ikv prvHK4kiU J i
MU iuU utufrmiA tvjiky
dHK MUcivh k H'ju kUikCi

kijU UK t t igiVy


